
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso 
la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il 
periodo di anni uno. 

Smart CIG: ZF338FBE46 
Approvazione progetto e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N:12:;f IDATE/2021 del O 7 D I C, ZOl2 
Premesso: 

• che per l'affidamento del "Servizio di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da 
effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - 
Messina" è stato nominato, con provvedimento n. 1504/DG del 24/11/2022 l'ing. Maurizio Argento, 
nella qualità di RUP, progettista e Direttore dell'Esecuzione; 

• che il progettista incaricato ha redatto il progetto del servizio, per la durata di anni uno, dell'importo di 
€ 28.487,52, oltre IV A di legge (costo orario I unità impiegata pari a € 12,50, oltre IVA, per soggetto 
inquadrato nel CCNL di categoria); 

• che, nello specifico, il servizio deve essere espletato con le seguenti modalità: 
la presenza di n. 1 (una) unità lavorativa (soggetto inquadrato nel CCNL di categoria con know­ 
how già acquisito) in divisa oppure in giacca blu, da impiegare nella postazione prevista 
all'ingresso della sede centrale dell'Ente; ciò, per le giornate di lunedì e giovedì, dalle ore 7,30 
alle ore 18,30 e, per le giornate di martedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 7,30 alle ore 14,30; 

CARATTERISTICHE DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 
identificazione personale dei visitatori esterni, con richiesta di documento di riconoscimento e 
annotazione cartacea e/o informatica anche dell'ora di ingresso e di uscita e gestione del 
centralino; 
azionamento tempestivo dei dispositivi di emergenza in presenza di inizio d'incendio e/o allarme 
10 genere; 
controllo del materiale introdotto all'interno dello stabile, anche per lavori, al fine di verificare 
che lo stesso materiale non costituisca pericolo per la sicurezza; 
tenuta in consegna delle chiavi, consentendone l'uso al personale autorizzato; 
ritiro posta corrieri e consegna al competente ufficio dell'Ente e, a richiesta, smistamento e 
distribuzione della posta interna; 
effettuazione dei controlli in entrata e in uscita di automezzi sociali e di terzi, consentendone il 
parcheggio solo nelle zone riservate; 
inserimento e disinserimento allarmi/videosorveglianza, se e come richiesto; 

• che il costo orario dell'unità impiegata deve tenere conto ed essere comprensivo di costi per la 
sicurezza previsti per ogni prestazione di servizio. 

Considerato: 
• che l'esecuzione del servizio di che trattasi risulta necessaria per il buon funzionamento degli uffici e i 

servizi del CAS; 
• che, per il presente provvedimento amministrativo, va prenotata la spesa di € 28.487,52, più IV A pari 

a € 6.267,25, per complessive € 34.754,77 (imponibile + IVA), con costo orario unità impiegata pari 
ad € 12,50, oltre IVA, per soggetto inquadrato nel CCNL per dipendenti di istituti e imprese di 
vigilanza privata e servizi fiduciari di categoria, attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, 
successivamente da impegnare sul cap. 45 di bilancio del bilancio pluriennale 2022-2024 esercizio 
2022. 

Ritenuto, pertanto, di dover prenotare la somma necessaria all'espletamento del servizio; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il D.D.G. n. 290 l del 03/1 0/2022 dell' Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione 
Siciliana, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale e certo all'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Approvare il progetto, per il necessario affidamento del "Servizio di portierato da effettuarsi presso la sede 
centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in c.da Scoppo - Messina" - costo annuale presunto del 
servizio pari a € 28.487,52, oltre IVA di legge; 

2. Approvare la spesa per l'affidamento annuale del servizio, il cui importo è pari a € 28.487,52, più IVA 
pari a € 6.267,25, per complessive € 34.754,77 (imponibile + IVA), da prenotare e impegnare 
successivamente, attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, sul cap. 45 del bilancio pluriennale 2022-2024 
esercizio 2022; 

3. Dare mandato all'Ufficio Servizi di Ragioneria di prenotare la spesa totale di € 3.754,77 (IV A compresa), 
con previsione e cronoprogramma presunto di pagamento (canone mensile di € 2.896,23, IVA compresa) 
nell'anno 2023; 

4. Procedere all'affidamento del servizio, attraverso l'Ufficio Gestione Gare di Appalto, con procedura da 
effettuarsi su Piattaforma telematica Maggioli, con invito ad almeno tre operatori economici, tenendo in 
debito conto delle previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per affidamenti di servizi fino alla concorrenza di € 40.000,00; 

5. Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria e all'Ufficio Gestione Gare 
di Appalto, per gli adempimenti di competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


